
За чистоту 
нашего села

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
26

№61 (7063)
Цена свободная

ИюЛя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с областным законом «О звании «Ветеран труда Смо-
ленской области» и протоколом заседания комиссии по решению вопросов о 
присвоении  звания  «Ветеран труда Смоленской области» № 83 от 23.06.2011 
г. присвоено звание «Ветеран труда Смоленской области» жителям Тем-
кинского района:

  степановУ анатолию петровичу,
  ЧериковоЙ наталье Георгиевне.  .

В соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», областным зако-
ном «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»  в Смоленской 
области, протоколами заседаний комиссии по решению вопросов о присвоении 
звания «Ветеран труда»  № 376 от 17.06.2011 г., №378 от 27.06.2011 при-
своено звание «Ветеран труда» жителям Темкинского района:

  афанасьевУ ивану Дмитриевичу,
                     камоловоЙ наталье леонидовне,
                    сапаЧевоЙ валентине федоровне

Администрация Смоленской области постановляет:
Внести в Положение о целях и условиях предоставления и расходования 

субсидий на создание собственного бизнеса, предоставляемых субъектам 
малого предпринимательства, осуществляющим свою деятельность менее 
одного года, категориях субъектов малого предпринимательства, имеющих 
право на получение указанных субсидий, утвержденное постановлением 
Администрации Смоленской области от 24.08.2009 № 496 (в редакции по-
становлений Администрации Смоленской области от 26.01.2010г. №16, от 
01.04.2010 № 169), следующие изменения:

- в абзаце четвертом пункта 4 слово «десяти» заменить словом «двад-
цати»; 

- пункт 5 после слов«учредителей на 300 000 рублей» дополнить слова-
ми «, при этом доля в уставном капитале каждого из учредителей, относя-
щихся к приоритетной группе, должна составлять  не менее 30% ».

С.В.Антуфьев, Губернатор Смоленской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации Смоленской области № 402 от 
14.07.2011 г.

О внесений изменений в Положение о целях и условиях 
предоставления и расходования субсидий на создание 

собственного бизнеса, предоставляемых субъектам 
малого предпринимательства, осуществляющим
 свою деятельность менее одного года, категориях 

субъектов  малого предпринимательства, 
имеющих право на получение указанных субсидий

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации Смоленской области № 407 от 
15.07.2011 г.

В целях реализации долгосрочной областной целевой программы «Раз-
витие субъектов малого и среднего предпринимательства в Смоленской 
области» на 2009-2012 годы, утвержденной постановлением Администра-
ции Смоленской области от 02.10.2008 № 525 (в редакции постановлений 
Администрации Смоленской области от 03.03.2009 № 104, от 07.04.2009 
№ 174, от 17.06.2009 № 331, от 07.07.2009 № 386, от 25.09.2009 № 571, от 
05.10.2009 № 605, от 04.12.2009 № 743, от 10.03.2010 № 100, от 15.03.2010 
№ 105, от 14.05.2010 № 277, от 30.06.2010 № 368, от 19.08.2010 № 481, от 
26.10.2010 № 633, от 30.10.2010 № 650, от 19.11.2010 № 696, от 29.11.2010 
№ 721, от 15.12.2010 № 777, от 27.05.2011 № 305), Администрация Смо-
ленской области постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведе-
ния регионального этапа конкурса «Молодой предприниматель России».

С.В. Антуфьев, Губернатор Смоленской области 

Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения регионального этапа 
конкурса «Молодой предприниматель России»

11.00-14.00 – Турнир по быстрым шахматам.
14.00-17.00 – Кубок Темкинского района по волей-

болу.
17.00-18.30 – Праздничная программа, посвященная 

Дню с.Темкино.
17.00-21.00 - Работа торговых палаток (шашлык, поп-

корн, сладкая вата).
Работа детской площадки (аттракционы, батут, элек-

тромобили).
18.30 - Соревнования по перетягиванию каната.
19.00-21.00  – Футбольный матч между командами 

д.Токарево (Гагаринский район) и с.Темкино.
23.00-2.00 –Танцевально-развлекательная программа 

(Темкинский КДЦ).

Программа празднования
 Дня села Темкино 
30 июля 2011 года

 29 июля в 17.00 часов 
в Доме кукльтуры с.Темкино состоится сход граж-

дан  Темкинского района. 
Повестка дня:

1.Информирование населения Темкинского района о  преобразо-
вании ОВД по Темкинскому району в территориальный пункт по-
лиции межмуниципального отдела МВД России «Вяземский».

2.Отчет о работе ОВД за первое полугодие 2011 года.
В сходе будут принимать участие: А.Л.Говзман, подполковник 

полиции, начальник межмуниципального отдела МВД России «Вя-
земский»; Н.М.Терехин, капитан полиции, начальник ТПП по Тем-
кинскому району.

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти доводит до сведения физических и юридических лиц информацию о том, что  в 
Управлении Федеральной регистрационной службы по Смоленской области сформиро-
вана мобильная группа для приема документов на государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним.

1.Прием физических и юридических лиц для сдачи документов и консультаций будет 
осуществляться по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Со-
ветская, д.27, в Администрации муниципального образования «Темкинский район» 1 
этаж, актовый зал. 

2.Ответственный за прием заявок Панфилова Ольга Викторовна, тел. 2-14-87.
3.Дата работы мобильной группы согласована на 28 июля 2011 г.
Справки по тел. 2-18-62.

Администрация

30 июня в актовом зале Адми-
нистрации МО  «Темкинский рай-
он» прошло собрание, на которое 
были приглашены все руководи-
тели организаций с. Темкино и 
представители многоквартирных 
жилых домов (ответственные по 
дому). В. Д. Дедковым, Главой 
Темкинского сельского поселе-

ния и С. К. Кизиловым, управ-
ляющим делами Администрации 
МО «Темкинский район» было 
вынесено предложение о прове-
дении субботников. Вопрос этот 
возник из-за того, что санитар-
ное состояние нашего с. Темкино 
неудовлетворительное, а в бюд-
жете поселения не хватает денег 
на благоустройство. На этом со-
вещании было принято решение 
проводить субботники в послед-

нюю пятницу 
каждого меся-
ца. И вот 1 июля 
в с. Темкино 
прошел первый 
субботник. По-
сле обеда, те 
работники ор-
ганизаций, ко-

торые с пониманием отнеслись к 
проведению данного мероприя-
тия, вышли на улицу для уборки 
принадлежащей им территории. 
А добросовестней всего к этому 
отнеслись  две организации: ОГ-
БУЗ «Темкинская ЦРБ» и Центр 
занятости населения по Темкин-
скому району. Все, кто вышел на 
уборку возле своих учреждений, 
подметали дорожки, убирали му-
сор, приводили в порядок клум-

бы, косили траву и сгребали ее 
в кучу.  И конечно же, нашлись 
такие люди, которые проигно-
рировали принятое решение, и 
на уборку своей территории не 
вышли.

Пройдя по улицам Совет-
ской и Ефремова, можно было 
увидеть активную работу лю-
дей,  которые         ответственно 
отнеслись к проведению этого 
субботника. Территории возле 
организаций после уборки ста-
ли выглядеть более опрятно, а 
центральная улица Советская 
очень преобразилась, всюду 
были чистота и порядок. 

Благодаря сознательности и 
общими усилиями людей мож-
но и нужно дальше поддержи-
вать образцовый порядок своих 
территорий, ведь приятно прой-
ти по чистой улице, где нет ни-
какого мусора. Конечно, такие 
субботники нужны и  хочется, 
что бы наше с. Темкино было 
всегда чистое и ухоженное.

Т. Лыскова

Местное самоуправление



ЗАРя 226 июля 2011 года №61 (7063)

Управление Россельхознадзора 
по Брянской и Смоленской областям 
(далее -Управление) обеспокоено 
эпизоотической ситуацией, связан-
ной с распространением африкан-
ской чумы свиней на территории 
Российской Федерации.

За период с 2007 по июнь 2011 
года указанное заболевание зареги-
стрировано на территории 20 субъ-
ектов Российской Федерации.

Число заболеваний африканской 
чумой свиней как в Южном, так и 
в Северо-Кавказском федеральных 
округах постоянно растёт. За истек-
ший период 2011 года в Южном фе-
деральном округе заболевание про-
должает регистрироваться, при этом 
выявлены новые очаги в Северо-
Западном (Санкт-Петербург, Ле-
нинградская область, Мурманская и 
Архангельская области) и Приволж-
ском (Нижегородская область) феде-
ральных округах.

С мая по июнь 2011 года в Цен-
тральном федеральном округе за-
регистрировано 5 неблагополучных 
пунктов по африканской чуме сви-
ней: в деревне Колталово и Дани-
ловское Калининского района, селе 
Хотилово Бологовского района, в 
городах Торжок и Вышний Волочек 
Тверской области, что указывает на 
стойкую тенденцию распростране-
ния заболевания по территории ука-
занного региона.

В настоящее время угрожаемая 
зона очагов Тверской области нахо-
дится в непосредственной близости 
со Смоленской областью. Учитывая 
изложенное, вероятность заноса и 
дальнейшего распространения ви-
руса африканской чумы свиней на 
территорию Смоленской области 
остается крайне высокой.

В ходе проведения рейдов на про-
довольственном рынке Тёмкинского 
района в 2010-2011 гг. выявлены 
факты реализации продукции живот-
ного происхождения с нарушением 
условий хранения и реализации. Во 
исполнение плана мероприятий по 
предупреждению распространения 
вируса африканской чумы свиней 
(АЧС) на территории Российской 
Федерации, утверждённого Ми-
нистром сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации Е.Б. Скрынник 
22.02.2011 г., и протокола заседания 
Чрезвычайной противоэпизоотиче-
ской комиссии при Администрации 
Смоленской области от 17.06.2011 г. 
Управление обязывает Вас незамед-
лительно провести мероприятия по 
запрету выгульного содержания сви-
ней в личных подсобных хозяйствах 
граждан.

Кроме того, необходимо продол-
жить проведение следующих меро-
приятий:

1. Рассмотреть на заседании 
чрезвычайной противоэпизоотиче-
ской комиссии при Главе Админи-
страции муницицального образо-
вания района с участием главного 
государственного ветеринарного 
инспектора района, руководителей 
свиноводческих и мясоперераба-
тывающих предприятий, охотни-
чьих хозяйств, глав сельских посе-
лений следующие вопросы:

-соблюдение требований ве-
теринарного законодательства 
Российской Федерации предпри-
ятиями, занимающимися убоем, 
переработкой, хранением и реали-
зацией продукции животного про-
исхождения;

-состояние учёта поголовья 
свиней в хозяйствах всех форм 
собственности;

-меры, принимаемые государ-
ственной ветеринарной службой 
района по недопущению заноса и 
распространения возбудителя аф-
риканской чумы свиней.

2. Усилить; контроль за реали-
зацией живых животных, органи-
зовать и оборудовать  места тор-
говли молодняком в соответствии 
с ветеринарно-санитарными тре-
бованиями.

3. Организовать работу по обе-
спечению контроля за оборотом пи-
щевых отходов и исключению воз-
можности скармливания свиньям, 
содержащимся в личных подсоб-
ных и крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, пищевых отходов, не 
прошедших термическую обработ-
ку, так как вопрос скармливания 
пищевых отходов остается слабым 
звеном в подходах по выполнению 
комплекса превентивных меропри-
ятий по борьбе с АЧС.

4. Вести разъяснительную 
работу с населением о мерах по 
предупреждению заболевания жи-
вотных африканской чумой свиней 
через средства массовой информа-
ции, а также рекомендовать жите-
лям и предприятиям застраховать 
поголовье свиней в целях возме-
щения возможного ущерба.

В случае массовой гибели сви-
ней на территории муниципаль-
ного образования (района, города) 
незамедлительно информируйте 
Управление по адресу: 214038, г. 
Смоленск, ул. Кловская, д. 11, а 
также по телефонам: 8 (4812) 64-
22-92, 65-36-74.

О реализации указанных мер 
в возможно короткий срок проин-
формируйте Управление.

К.Ульяненков,
заместитель руководителя  

Управления Россельхознадзора 
по Брянской и Смоленской 

областям

Сектор социальной защиты населения в Темкинском 
районе предлагает путевки для отдыха детей и их оздо-
ровления по следующим направлениям:

ООО «Санаторий- профилакторий «Кристалл», 
время заезда с 10.08 по 30.08. 2011 года;

Негосударственное учреждение «Санаторий 
имени Пржевальского», время заезда с 11.08 
по 31.08.2011 года; ДОЛ санаторного типа «Мор-
ская звезда» (Черное море), время заезда с 11.08. 
по 31.08.2011 года.

Н.Е.Казакова
Главный специалист сектора социальной 
защиты населенияв Темкинском районе

8 июля в Сафоновском рай-
оне состоялся ежегодно прово-
димый День Смоленского  поля, 
посвященный подведению ито-
гов  весенне-полевых работ. В 
этот день работала выставка 
сельскохозяйственной техники. 
Здесь был представлен широ-
кий ассортимент  продукции  
более двадцати фирм произво-
дителей сельхозтехники: зер-
ноуборочные, почвообрабаты-
вающие и посевные машины, 
техника для заготовки кормов 
и внесения удобрения, моду-
ли для дойки и многое другое. 
Можно было увидеть, как неко-
торые образцы техники демон-
стрировали свои способности 
в работе. Например, несколько 
видов тракторов с различными 
плугами вели вспашку земли. 
Большинство представленных 
образцов сегод-
ня работает на 
полях Смолен-
щины. Выставка 
-демонст рация  
подтверждает, что 
программа раз-
вития сельского 
хозяйства области 
за последние годы 
дала возможность 
селянам поверить 
в свои силы и по-
лучить хорошую  
с е л ь с ко хо з я й -
ственную техни-
ку. Выставку по-
сетил  Губернатор 
С .В .Антуфьев . 
Знакомство с экс-
понатами прохо-
дило под пролив-
ным дождем. И 
С.В.Антуфьев, в 

беседе с журналистами, обратил 
внимание, насколько непрост 
труд селянина, в каких условиях 
приходится выращивать урожай 
и получать привесы скота. 

-Но как бы над нами не буше-
вали дождевые тучи и не пекло 
солнце, люди поверили в свои 
силы, своим трудом они демон-
стрируют уважение к земле и со-
вместными усилиями мы долж-
ны, и сможем накормить всех 
смолян, - продолжил свое высту-
пление Губернатор.

В День Смоленского поля 
собрались представители сель-
хозпредприятий всех районов 
области. Каждый район пред-
ставил на выставку образцы 
своей продукции. 

От  Темкинского района на 
выставке были: Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации; В.И. 

День Смоленского поля -2011
Волков, заместитель Главы Ад-
министрации; А.М.Муравьев, 
и.о.начальника отдела сельско-
го хозяйства и продовольствия,  
руководители сельхозпредприя-
тий района. Работники сель-
ского хозяйства с интересом 
ознакомились с выставленными 
образцами сельскохозяйствен-
ной техники и представленной 
продукцией из других районов. 
Такие мероприятия очень важ-
ны. На них устанавливаются 
деловые  связи,  заключаются 
контракты, происходит обмен 
опытом. День Смоленского 
поля, по словам Губернатора, 
подтверждает, что у селян есть 
не только планы, но уже и ре-
зультаты. И он уверен, что у 
агропромышленного комплекса 
Смоленщины хорошее будущее.

Г.Жукова

Дела аграрные



ЗАРя3 26 июля 2011 года №61 (7063)
РЕшЕНИЕ районного Совета депутатов № 59 от 22 .07.2011 г.

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета 
депутатов от 23 декабря 2010 года № 136 «Об утверждении местного бюджета на 2011 год», в 
соответствии с Уставом муниципального   образования    «Темкинский район»  Смоленской об-
ласти       (новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  Совета  депутатов 
от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31,  от 17 октября  2006  года    № 82,  от  
30  марта  2007 года  № 24,  от 12 сентября    2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 
24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87), решение постоянной комиссии по эко-
номическому развитию, бюджету, налогам  и финансам Темкинский районный Совет депутатов  
решил:   

1.  Внести изменения в распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2011 год Приложение 
7 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 
2011 год» от 23.12.10г. № 136
Наименование                                                 Раздел  Подраздел  Целевая     Вид          Сумма
                                                                                                               статья   расходов     (рублей) 
Общегосударственные вопросы                     01   00              0,00
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований                    01   03                  +140200,00
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления                                    01   03     002 00 00                +140200,00
Центральный аппарат                                    01   03     002 04 00                +140200,00
Выполнение функций  органами 
местного самоуправления                                     01  03      002 04 00         500     +140200,00
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций                    01          04     -81800,00
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления                                    01           04    002 00 00    -81800,00
Центральный аппарат                                    01   04    002 04 00    -81800,00
Выполнение функций  органами  
местного самоуправления                                     01          04     002 04 00    500   -81800,00
Другие общегосударственные вопросы    01  13     -58400,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания                                                    01           13    093 00 00    -58400,00
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений                    01   13    093 99 00    -58400,00
Выполнение функций 
бюджетными учреждениями                    01   13    093 99 00    001   -58400,00
Жилищно-коммунальное хозяйство                    05                                     +1595600,00
Коммунальное хозяйство                                    05   02                      +1595600,00
Целевые программы 
муниципальных образований                    05   02    795 00 00                +1595600,00
Районная целевая программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области до 2015 года»                     05   02    795 06 00              +1595600,00
Иные межбюджетные трансферты                     05   02    795 06 00    017    +1595600,00
Культура и кинематография                     08                   +6525400,00
Культура                                                                    08    01               +6525400,00
Целевые программы 
муниципальных образований                    08   01    795 00 00              +6525400,00
Ведомственная целевая программа 
«Развитие культурно-досуговой 
деятельности в муниципальном 
образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011 год»                    08   01    795 22 00                   +6525400,00
Иные межбюджетные трансферты                     08   01    795 22 00         017    +6525400,00
Межбюджетные трансферты бюджетам 
Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера                    14  00                     -8121000,00
Иные дотации                                                    14  02                   -6525400,00
Целевые программы 
муниципальных образований                    14  02     795 00 00               -6525400,00
Ведомственная целевая программа
 «Развитие культурно-досуговой 
деятельности в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области 
на 2011 год»                                                    14   02     795 22 00               -6525400,00
Прочие дотации                                                    14   02     795 22 00      007      -6525400,00
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской Федерации и 

О внесении  изменений  в  решение Темкинского    районного    Совета депутатов  
от 23 декабря  2010 года № 136 «Об утверждении   местного бюджета на 2011 год»

                                          1                                       2               3                  4                5              6
муниципальных образований 
общего характера                                                    14   03                   -1595600,00
Целевые программы 
муниципальных образований                    14   03        795 00 00               -1595600,00
Районная целевая программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области до 2015 года»                     14   03        795 06 00               -1595600,00
Иные межбюджетные трансферты                     14   03        795 06 00       017  -1595600,00

2. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований на реализацию районных 
целевых программ на 2011 год Приложение 9 к решению Темкинского районного Совета депу-
татов «Об утверждении местного бюджета на 2011 год» от 23.12.10г. № 136.

Увеличить финансирование следующих целевых программ:

Наименование                         Код главного  Раздел  Подраздел  Целевая      Вид         Сумма
                                                        распорядителя                            статья   расходов   (тыс.руб.)
                                                       средств    
                                                       местного
                                                       бюджета 
                                                       (прямого 
                                                       получателя) 

Целевые программы 
муниципальных образований                 795 00 00            0,00
Администрация муниципального 
образования «Темкинский район» 901         +8121,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 901   05        +1595,6
Коммунальное хозяйство                 901   05    02   +1595,6
Районная целевая программа 
«Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области
до 2015 года»                                  901   05    02       795 06 00      +1595,6
Иные межбюджетные трансферты  901   05    02       795 06 00      017     +1595,6
Культура и кинемактография  901   08        +6525,4
Культура                                      901   08     01       +6525,4
Ведомственная целевая программа 
«Развитие культурно-досуговой 
деятельности в муниципальном 
образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011 год» 901   08     01      795 22 00      +6525,4
Иные межбюджетные трансферты  901   08     01      795 22 00      017         +6525,4
Финансовое управление 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 903          -8121,0
Межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований общего характера 903   14     00        -8121,0
Иные дотации                                 903   14    02        -6525,4
Ведомственная целевая программа 
«Развитие культурно-досуговой 
деятельности в муниципальном
образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011 год» 903   14    02       795 22 00       -6525,4
Прочие дотации                                 903   14    02       795 22 00      007      -6525,4
Прочие межбюджетные 
трансферты бюджетам
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований общего характера 903   14    03        -1595,6
Районная целевая программа 
«Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области до 2015 года»  903   14    03       795 06 00       -1595,6
Иные межбюджетные трансферты  903   14    03       795 06 00      017      -1595,6

3.  Настоящее    решение      вступает      в    силу    со    дня    его    официального опублико-
вания в районной газете «Заря».

4.  Контроль   за  исполнением  настоящего  решения возложить  на   постоянную   комис-
сию     по    экономическому     развитию,    бюджету,   налогам     и   финансам  (председатель  
Молотилина А.В.).

 А.Н.Васильев,
Глава муниципального образования  

«Темкинский   район»  Смоленской области

Официально

Губернатор Сергей Антуфьев провел еженедельное видеоселекторное совещание с руково-
дителями органов исполнительной власти и муниципальных районов области. Обсуждались 
итоги работы животноводства за первое полугодие и ход проведения летней детской оздорови-
тельной кампании. 

В этом году на развитие агропромышленного комплекса региона выделен 1 миллиард 478 
млн. рублей, в том числе 886 млн. рублей – из областного бюджета. Из этих средств животно-
водческой отрасли отведено 229 млн. рублей. За первое полугодие освоено 176 млн. рублей. 
Валовый надой молока во всех категориях хозяйств составил 154,8 тысяч тонн, что на 12 тысяч 
тонн или 8,5% больше аналогичного прошлогоднего периода. Производство скота и птицы на 
убой в живом весе выросло на 12% и составило 23 тысячи тонн. Валовое производство молока 
увеличили 16 районов. Особенно в этом плане отличились Глинковский, Сафоновский, Руд-
нянский, Смоленский и Холм-Жирковский районы. Однако Гагаринский, Монастырщинский, 
Шумячский и Велижский районы молочное производство сократили. 

Заместитель Губернатора Владимир Суржиков подчеркнул, что благодаря мерам государ-
ственной поддержки впервые за последние годы удалось не только остановить спад поголовья 
скота, но и обеспечить его прирост. На 1 июля во всех категориях хозяйств численность крупно-

Итоги работы животноводства и 
проведение летней оздоровительной кампании

го рогатого скота составила  142 300 голов, что на тысячу больше уровня прошлого года. Также 
на 1200 возросла численность коров и составила 77 500. На 1 июля в сельхозпредприятиях об-
ласти в среднем на фуражную корову надоили по 1684 кг молока или на 132 кг больше уровня 
прошлого года. Продуктивность дойного стада увеличили в 18 районах. Наивысший удой за 
полгода получен в ЗАО «Золотая Нива» Сафоновского района – 4293 кг молока на корову и в 
ООО «Агрис» Сычевского района – 3806 кг, в то же время в Темкинском районе надоили лишь 
660 кг от коровы, в Ельнинском – 943 кг.

Что касается летней оздоровительной кампании, то организованными формами отдыха и оздо-
ровления в первую смену было охвачено 23 600 детей (в первую смену 2010 года отдохнули и по-
правили здоровье 22 033 ребенка). Всего за лето планируется, что смогут набраться сил перед новым 
учебным годом 35 992 школьника, в том числе 2 645 детей, находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции. Прошлым летом было оздоровлено 35 878 ребят. Начальник Департамента Смоленской области 
по социальному развитию Сергей Горюнов отметил, что по итогам первой смены выраженный оздо-
ровительный эффект отмечен более чем у 90% детей, общероссийский показатель составил 83%. 

Случаев массовых инфекционных заболеваний в оздоровительных учреждениях не заре-
гистрировано. Тем не менее, Губернатор заострил внимание глав районов на неукоснитель-
ном соблюдении в детских лагерях санитарно-гигиенических норм и правил. По состоянию 
на 18 июля 6704 ребенка проходят оздоровление на территории Смоленской области, 150 – в 
оздоровительном лагере «Морская Звезда» (Краснодарский край), 100 – в санаторно-курортном 
объединении «Тишково» (Московская область). 

 Пресс-служба Администрации



ЗАРя4 26 июля 2011 года №61 (7063)

                             От всей души 
                        поздравляем с юбилеем 
              МАМчЕНКОВУ 
          Лидию Михайловну
                Годы мчатся чередой,
                Минуя все ненастья,
                А мы желаем всей душой
                Здоровья, бодрости и счастья.
                           Совет ветеранов 
        Павловского сельского поселения

Продается  автомобиль 
«Москвич-21412» 

на запчасти. 
Телефон 2-11-78

Продается автомобиль 
WV - passat В3, универсал. 
1990 г.в. Цена 80 000 ру-
блей. Торг уместен.

         Телефон 
      8-962-942-02-95

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Темкинский РЭС филиала 
ОАО «МРСК Центра» - «Смо-
ленскэнерго» обращает ваше 
внимание на недопустимость 
проникновения в электро-
установки и другие объек-
ты энергетики, на которых 
присутствуют знаки: «Стой! 
Напряжение!», «Не влезай! 
Убьет!», «Осторожно! Элек-
трическое напряжение».

Энергокомпания убеди-
тельно просит жителей райо-
на соблюдать осторожность 
при нахождении в охранной 
зоне линий электропередач и 
трансформаторных подстан-
ций, не оставлять без присмо-
тра детей и предупреждать их 
об опасностях, связанных с 
электрической энергией.

В охранных зонах линий 
электропередач в соответ-
ствии с пп.8,9 Постановления 
Правительства Российской 
Федерации №160 от 24 февра-
ля 2009 г. «О порядке устрой-
ства охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и 
особых условий использова-
ния земельных участков, рас-
положенных в границах таких 
зон» запрещается:

• складировать или раз-
мещать хранилища любых, в 
том числе горюче-смазочных 
материалов;

• размещать детские и 
спортивные площадки, ста-
дионы, рынки, торговые точ-

ки, полевые станы, загоны для 
скота, гаражи и стоянки всех 
видов машин и механизмов, за 
исключением гаражей-стоянок 
автомобилей, принадлежащих 
физическим лицам, проводить 
любые мероприятия, связанные 
с большим скоплением людей, 
не занятых выполнением раз-
решенных в установленном по-
рядке работ (в охранных зонах 
воздушных линий электропере-
дачи);

• использовать (запускать) 
любые летательные аппараты, 
в том числе воздушных змеев, 
спортивные модели летатель-
ных аппаратов (в охранных зо-
нах воздушных линий электро-
передачи).

В охранных зонах, установ-
ленных для объектов электросе-
тевого хозяйства напряжением 
свыше 1000 вольт дополнитель-
но запрещается:

• складировать или разме-
щать хранилища любых, в том 
числе горюче-смазочных мате-
риалов;

• размещать детские и спор-
тивные площадки, стадионы, 
рынки, торговые точки, полевые 
станы, загоны для скота, гаражи 
и стоянки всех видов машин и 
механизмов, за исключением 
гаражей-стоянок автомобилей, 
принадлежащих физическим 
лицам, проводить любые меро-
приятия, связанные с большим 
скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешенных в 
установленном порядке работ (в 
охранных зонах воздушных ли-
ний электропередачи);

• использовать (запускать) 
любые летательные аппараты, 
в том числе воздушных змеев, 
спортивные модели летательных 
аппаратов (в охранных зонах 
воздушных линий электропере-
дачи).

Охранная зона воздушных 
линий электропередач: 

-ВЛ 10 кВ - 10 метров от 
крайнего провода, 

-ВЛ 0,4 кВ - 2 метра от край-
него провода.

Особо осторожными персо-
нал Темкинского РЭС просит 
быть с проводами, лежащим на 
земле! Если Вы обнаружили та-
кой провод, то:

• ни в коем случае не подхо-
дите к нему ближе, чем на 8 ме-
тров.

• помните, что напряжение 
на оборванном проводе может 
появиться в любой момент!

•немедленно сообщите дис-
петчеру Темкинской  ОТГ об 
обнаруженном оборванном про-
воде по номеру 2-15-06, 8-800-
50-50-115.

•постарайтесь организовать 
невозможность попадания в ме-
тровую зону других людей или 
животных.

Эти простые меры сохранят 
вашу жизнь и жизнь окружаю-
щих!

Осторожно, 
электрическое напряжение

Поздравляем с юбилеем
любимую маму, жену  
ГОРБЕНКО

 Наталью Николаевну
              Пусть будет добрым каждый час,
              Прекрасным настроение
              И жизнь подарит много раз
      Счастливые мгновения.
              Пусть дарит жизнь любовь и свет,
              Надежду и везение!
              Желаем счастья, долгих лет,  
              Удач и вдохновения!
                                                       Муж, сын

Сердечно поздравляем с юбилеем 
ГОРБЕНКО 

Наталью Николаевну
            25 - это много и мало!
            25 - это Вашего сердца тепло!
            25 - слишком быстро они пробежали,
            Слишком много воды утекло.
            За делами и заботами промелькнули годы.
            Были радости, печали, были и невзгоды.
            Но сегодня мы желаем обо всем забыть,
            Счастья, радости, здоровья, до ста лет 
                                                               дожить!
                           Татьяна и Кристина

От всей души поздравляем с юбилеем 
ЖАРКОВУ 

Марию Ивановну
                    Желаем Вам в день юбилея,
                     Улыбок радости, тепла.
                     Пусть счастье  в Вашей жизни славной
                     Горит, как яркая звезда!

                                                             Совет ветеранов 
                                     Павловского сельского поселения

Поздравляем с юбилеем 
МИхАйЛОВУ

 Антонину яковлевну
        Пусть солнце светит Вам всегда
        И годы бесконечно пусть продлятся,
        Пусть в Вашу дверь вовеки никогда
        Ни старость, ни болезнь не постучатся!

 Совет ветеранов Павловского сельского поселения

Сердечно поздравляем 
с юбилеем 

АБДУЛОВА 
Владимира Константиновича

           Пусть здоровье, радость, счастье
            Дружат с Вами каждый день,
            А невзгоды и ненастья, 
            Стороной уходят в тень!

 Совет ветеранов Медведевского сельского поселения

             От всего сердца поздравляем с юбилеем 
                            АФАНАСьЕВУ 
                  Надежду Петровну
               Желаем, чтобы спутником было здоровье,
                 Чтоб в дверь не стучалась беда.
                 Желаем терпенья, людей уваженья
                 И бодрости духа всегда!
                                         Администрация 
                         Аносовского сельского поселения

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области доводит 
до сведения граждан, что предполагается сдача в долгосрочную аренду земельных участков:

 - участок, расположен по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, ул. Гагари-
на, с кадастровым номером 67:20:0010123:47, из категории земель: земли населенных пунктов, разре-
шенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью – 2000 кв.м.;

- участок расположен по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Павловское сельское 
поселение, д. Темкино, с кадастровым номером 67:20:0520101:164 из категории земель: - земли на-
селенных пунктов, разрешенное использование: - для ведения личного подсобного хозяйства, площа-
дью: - 650 кв.м.;

- участок, расположен по адресу: Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, 
ул.Космонавтов, участок №5, с кадастровым номером 67:20:0010123:46, из категории земель: - земли 
населенных пунктов,  разрешенное использование: - для ведения личного подсобного хозяйства, пло-
щадью – 2100 кв.м. 

     Подать заявки и получить подробную информацию о земельных участках можно в отделе эконо-
мики, имущественных и земельных отношений, Администрации района, тел. (848136)2-18-62

         В.И.Волков,  
И.о. Главы Администрации муниципального  образования  

«Темкинский район» Смоленской области                            

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области сообщает, 
что 18.07.2011 года состоялся аукцион по продаже земельного участка расположенный по адресу: 

- Смоленская область, Темкинский район, Кикинское сельское поселение, д. Базулино, из категории 
земель: земли населенных пунктов, общей площадью 2773 кв.м. кадастровый номер 67:20:0930101:118, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, признать торги несостояв-
шимися, в связи не поданной ни одной письменной заявкой в комиссию на участие в торгах. Комиссии 
объявить о повторном проведении торгов;

- Смоленская область, Темкинский район, Кикинское сельское поселение, д. Базулино, из категории 
земель: земли населенных пунктов, общей площадью 2497 кв.м. кадастровый номер 67:20:0930101:139, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, признать торги несостояв-
шимися, в связи с неподанной ни одной письменной заявкой в комиссию на участие в торгах. Комиссии 
объявить о повторном проведении торгов;

- Смоленская область, Темкинский район, Кикинское сельское поселение, д. Базулино, из категории 
земель: земли населенных пунктов, общей площадью 2496 кв.м. кадастровый номер 67:20:0930101:140, 
с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, признать торги несостояв-
шимися, в связи с неподанной ни одной письменной заявкой в комиссию на участие в торгах. Комиссии 
объявить о повторном проведении торгов.

  В.И. Волков,
И.о. Главы Администрации муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                     

    Извещение о несостоявшихся торгах

Продается
Спутниковый интернет DVB.                
                  Недорого.
                   Телефон 

   8-915-651-23-73


